
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.85/2024 
pag. 1 di 3 

 
N. 85/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI. 
 
In data 07/11/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Visto il Regolamento per la concessione dei patrocini adottato con la deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 41 dell’1 Dicembre 2021; 
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ISTITUTO LIGURE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELL’ETA’ 
CONTEMPORANEA “Raimondo Ricci” – FONDAZIONE ETS (ILSREC) assunta al protocollo N. 62573 
dell’Ente in data 18/10/2024 relativa all’evento “Giacomo Matteotti: L’Italia migliore” – Presentazione del 
Libro di Federico Fornaro – che si svolgerà nella Sala del Consiglio Metropolitano, lunedì 20 gennaio 2025; 
  
Dato atto che l’iniziativa, aperta a tutti e ad ingresso libero, in occasione del GIORNO DELLA MEMORIA 
prevede gli interventi del Presidente dell’ILSREC, di una docente dell’Università di Genova, di un 
Europarlamentare e dell’Autore; 
  
Vista la domanda di patrocinio dell’ISTITUTO LIGURE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELL’ETA’ 
CONTEMPORANEA “Raimondo Ricci” – FONDAZIONE ETS (ILSREC) assunta al protocollo N. 62576 
dell’Ente in data 18/10/2024 relativa all’evento “Persecuzioni e deportazioni razziali a Genova” – Lectio della 
Prof.ssa C. Dogliotti e Testimonianza di G. Salmoni – che si svolgerà nella Sala del Consiglio Metropolitano, 
giovedì 30 gennaio 2025;  
 
Dato atto che l’iniziativa, aperta a tutti e ad ingresso libero, in occasione del GIORNO DELLA MEMORIA, 
rivolta in particolare a studenti docenti, prevede gli interventi del Presidente dell’ILSREC, di una storica e di 
un sopravvissuto al lager di Buchenwald;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ISTITUTO LIGURE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELL’ETA’ 
CONTEMPORANEA “Raimondo Ricci” – FONDAZIONE ETS (ILSREC) assunta al protocollo N. 62580 
dell’Ente in data 18/10/2024 relativa all’evento “La deportazione dei lavoratori a Genova, in Italia e in 
Europa” – Conferenza di I. Guerrini e M. Pluviano - che si svolgerà nella Sala del Consiglio Metropolitano, 
giovedì 6 febbraio 2025;  
 
Dato atto che l’iniziativa, aperta a tutti e ad ingresso libero, in occasione del GIORNO DELLA MEMORIA, 
rivolta in particolare a studenti e docenti, prevede gli interventi del Presidente dell’ILSREC e di due Storici;  
 
 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.85/2024 
pag. 2 di 3 

 
Vista la domanda di patrocinio del COLLEGIO PROVINCIALE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI 
GENOVA - assunta al protocollo n.63099 dell’Ente in data 22/10/2024 relativa all’evento “I Monumenti storici 
e le ville antiche nell’epoca dell’intelligenza Artificiale: come vorreste trasformarle ed utilizzarle nell’era della 
digitalizzazione del terzo millennio per renderle un luogo di aggregazione per la Comunità” – Concorso 
Scuole Anno Scolastico 2024/2025, 16^ Ediz. - che si svolgerà sul territorio provinciale da fine Novembre 
2024 (termine iscrizione) a Maggio 2025 (individuazione vincitori e premiazione);  
 
Dato atto che il premio, riservato agli Studenti delle Scuole Secondarie di Primo Grado, ma ad accesso 
libero, consiste in un’ampia attività didattica dedicata dal Collegio ai giovani e alla loro formazione che 
comprende tra l’altro incontri nelle scuole, negli istituti tecnici, oltre alla collaborazione con l’Università di 
Genova nel percorso di Laurea professionalizzante triennale per Geometri;  
 
Vista la domanda di patrocinio della FONDAZIONE ZAVANONE - assunta al protocollo n.64206 dell’Ente in 
data 28/10/2024 relativa all’evento “Vocazione e destini Genovesi – Il Libro. Da Margherita di Brabante a 
Bianca Bozzo Costa. Donne generose a Genova dal Medioevo al Presente” che si svolgerà nella Sala del 
Consiglio Metropolitano, giovedì 12 dicembre 2024;  
 
Dato atto che l’iniziativa, aperta a tutti e ad ingresso libero, consiste nella presentazione del libro che 
raccoglie la documentazione fotografica e una serie di testi elaborati per la mostra esposta nell’estate del 
2023, atta a raccontare la storia e l’operato di alcuni personaggi femminili dediti alla beneficenza e alle 
pratiche di carità sotto molte forme diverse;  
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE EUROPEAN MUSLIMS LEAGUE assunta al protocollo 
n.64213 dell’Ente in data 28/10/2024 relativa all’evento “Un calcio alla Guerra” presso il campo Sportivo di 
Serra Riccò, domenica 29 dicembre 2024;  
 
Dato atto che lo scopo della manifestazione, gratuita e aperta al pubblico, e che prevede la premiazione di 
varie personalità per il loro impegno al dialogo e il supporto alla pacifica convivenza tra popoli e religioni, è 
trasmettere, tramite lo sport, un messaggio di tolleranza e conciliazione; 
 
Visto l’art. 14 del vigente Regolamento per la concessione del Patrocinio;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Francesco Gambino, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto 
necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Considerato che al sopra indicato responsabile non sono pervenute, da parte dei propri collaboratori 
dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al 
presente procedimento;  
 
Atteso che da tale provvedimento non discendono oneri diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la concessione del patrocinio non comporta l’erogazione di 
alcun contributo ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 267/2000, 
allegato alla proposta di deliberazione; 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.85/2024 
pag. 3 di 3 

 
Considerato che le tre domande dell’ISTITUTO LIGURE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E 
DELL’ETA’ CONTEMPORANEA “Raimondo Ricci” – FONDAZIONE ETS (ILSREC), la domanda del 
COLLEGIO PROVINCIALE GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI GENOVA, la domanda della 
FONDAZIONE ZAVANONE e quella dell’ASSOCIAZIONE EUROPEAN MUSLIMS LEAGUE sono state 
esaminate durante il Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 30/10/2024, e che tale esame ha avuto 
esito positivo;  

 
DECRETA 

 
di concedere il Patrocinio alle seguenti iniziative:   
 
1. “Giacomo Matteotti: L’Italia migliore” – Presentazione del Libro di Federico Fornaro – che si svolgerà 

nella Sala del Consiglio metropolitano, lunedì 20 gennaio 2025;  
 

2. “Persecuzioni e deportazioni razziali a Genova” – Lectio della Prof.ssaC. Dogliotti e Testimonianza di G. 
Salmoni – che si svolgerà nella Sala del Consiglio Metropolitano, giovedì 30 gennaio 2025;  
 

3. “La deportazione dei lavoratori a Genova, in Italia e in Europa” – Conferenza di I. Guerrini e M. Pluviano 
- che si svolgerà nella Sala del Consiglio Metropolitano, giovedì 6 febbraio 2025;  
 

4. “I Monumenti storici e le ville antiche nell’epoca dell’intelligenza Artificiale: come vorreste trasformarle 
ed utilizzarle nell’era della digitalizzazione del terzo millennio per renderle un luogo di aggregazione per 
la Comunità” – Concorso Scuole Anno Scolastico 2024/2025, 16^ Ediz. - che si svolgerà sul territorio 
provinciale da fine novembre 2024 (termine iscrizione) a maggio 2025 (individuazione vincitori e 
premiazione);  
 

5. “Vocazione e destini Genovesi – Il Libro. Da Margherita di Brabante a Bianca Bozzo Costa. Donne 
generose a Genova dal Medioevo al Presente” che si svolgerà nella Sala del Consiglio Metropolitano, 
Giovedì 12 Dicembre 2024;  
 

6. “Un calcio alla Guerra” presso il campo Sportivo di Serra Riccò, domenica 29 dicembre 2024.  
 

 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 


